iverim, meque, ut facis, perge diligere, qui, quod doctus non sum, doceri saltem cupio.¹⁾ — Mabillon diadala tehát teljes volt, s az új tudomány mindenkorra meg volt alapítva!

¹⁾ *Papebrochának* fenn említett levele Mabillon Supplementumának V-ik és köv. lapján olvasható; adom a jegyzetben az érdekes levélnek teljes szövegét, Mabillon válaszával együtt:

Tandem Parisios pervenit sarcina, cui ante menses aliquot commiseram vitam sancti Gerardi Broniensis, petitam a reverentia vestra: quam licet audiam nunc peregrinari, postquam tamen utcumque evolvi Opus vestrum de re Diplomatica, non possum tamen celare fructum, quem inde retuli. Fructus autem hic est, quod mihi in mea de eodem argumento octo foliorum lucubratiuncula, nihil jam amplius placeat, nisi hoc unum, quod tam praeclaro operi et omnibus numeris absoluto, occasionem dederit. Idque his ipsis fere verbis profitebor in praefatione ad Conatum meum chronico-historicum de Romanis Pontificibus, qui eras ad praefatum dabitur. Quod facere nolui, priusquam ex vestro libro notassem, quid corrigere circa ipsorum bullas deberem, ad restituendam Sandoysiano archivio aestimationem suam, quam laesisse videor, secutus Lanooii iudicium. Ceterum non possum satis mirari, quomodo res tanta a vobis potuerit tam brevi tempore confici, quantum ab edito Aprilii nostro ad annum millesimum sexcentissimum octogesimum primum fluxit. In uno alterove puncto non videor satis fuisse intellectus, vel potius ipse locutus obscurius. Nam neque absolute dicere volui, *In nomine Patris et Filii*, inchoari omnia Caroli et decessorum regum diplomata: sed ea solum, quae invocationem habent; aliud scilicet nihil tunc curans, quam ut ab antiquioribus, quale praetendebatur esse Horreense, amolirer invocationem sanctae et individuae Trinitatis. Secundo nec per somnium quidem cogitavi negare usum diuturniorem Aegyptiae papyri, jam pridem persuasus, chartam lineam a Gallis et Belgis, ipsisque Germanis non alia ex causa vocari *papier*, quam quia Aegyptiae papyro successerit. Lineam autem sciebam recentioris esse inventionis: sed illam posse vocari *escorce d'arbre*, et a Doubleto sic vocari, peregrinum valde mihi accidit. Verum quid haec ad tam multa, in quibus me recte accusat et corrigit reverentia vestra? cui hoc nomine magis quam unquam antea obligor: tantum adest ut quidquam aegre feram. Initio quidem lectionis, fateor, patiebar humanum aliquid: sed mox ita me rapuit ex utilissimo, solidissimeque tractato argumento proveniens oblectatio, et gratas emicantis ubique veritatis fulgor, cum admiratione tot rerum hactenus mihi ignotarum, ut continere me non potuerim, quin reperti boni participem statim facerem socium meum patrem Baertium. Tu porro, quoties res tulerit, audacter testare, quam totus in tuam sententiam iverim, meque, ut facis, perge diligere, qui quod doctus non sum, doceri saltem cupio.

Papebrochuk ezen levele Antwerpenben 1683-ki július 26-kán kelet; erre Mabillon 1683-ki november 12-kén közzelközölképen válaszolt:

Lássuk már most, hogyan fogta fel Mabillon feladatát és mi módon oldotta meg azt. — Diplomatikai munkájának előszavát annak kijelentésével kezdi meg Mabillon, hogy két ok bírta őt e munka megírására, t. i. a tárgynak hasznos és új volta, úgyszintén a védelem kényszerűsége (»Duae res ad subeundum hoc opus me impulerunt, nempe utilitas argumenti cum novitate conjuncta, atque defensionis necessitas« — a Praefatio kezdete); és miután már a Colberthez intézett ajánló-levélben kiemelte volt azt, hogy az oklevelek ismeretének ügye a »res diplomatica« eladdig egészen parlagon hevert, amiből aztán igen nagy confusio támadt, ezek után a saját vállalkozására tér át, és elmondja, hogy a tudományosságnak ezen elhagyott terét töle telhetőleg iparkodott földeríteni, ami pedig (tegyük hozzá) nem valami könnyű dolog volt, mert amint

Nobis ex itinere Germanico reversis reddita est epistola Tua, in qua, quid de opere nostro diplomatico sentias, sincere exponis. Ego vero satis mirari non possum tantam in insigni eruditione modestiam, cuius exemplum vix ullum illustrius reperire licet. Quotus enim quisque Eruditorum est, qui in literario conflictu victum se agnoscat, et agnita veritate priorem sententiam incunctanter deponat, atque id palam omnibus testatum velit? Tu vero facis ultro, et tam amice, ut, si aliunde Te non nossem, statim intimo amore complecterer. Sic non tibi sufficit doctrinae et eruditionis primas tenere, nisi etiam primas assequare modestiae. Utramque Tibi palmam deferimus adiu. Rev. Pater. Neque haec mei solius sententia est, sed etiam eorum omnium, quibus literas tuo jussu ostendi. Alii nimirum Tuam eximiam humanitatem, alii modestiam et humilitatem, omnes insignem Tuam eruditionem depraedicaabant. Sed vereor, ne, dum haec fusius prosequor, mihi de Tua confessione ingenio sissima ablandiri videar. Absit haec a mente mea cogitatio, ut de Tua modestia ego superbiam. Imo vero id ita animo reputo, si quid in opere nostro dignum Tua, publicae aestimatione inveniat, non tam ex ingenii nostri conatu, quam ex monumentorum copia et facultate aestimandum esse. Verum quidquid illud est: malim esse modestissimae epistolae autor quam cuiusvis operis vanus ostentator. Tu vero, vir piissime, Deum precare, ut, qui Tui in Actis 88. illustrandis imitatores sumus, etiam in consecranda christiana humilitate socii esse mereamur.

Papebroch levélére vonatkozólag mondja *Schönewmann* (i. m. I. 69. l.): »Diese Urkunde ist zu wichtig für die gute Sache, als dass ich mir versagen könnte, sie sammt Mabillons Antwort wörtlich herzusetzen. Man wird sie mit Vergnügen lesen; denn auf eine odlere Art ist nie ein literarischer Streit — wofür ihn beyde Partheyen erkennen — geandigt worden.«

Schönemann igen helyesen megjegyzi: »erst wollte er sein Publicum bilden, ehe er den Mann wiederlegte, der sich zu wenig vorbereitet zum Lehrer desselben aufgeworfen hatte« (i. m. I. 85. l.); miután munkájának czélja felől kellőleg felvilágosította az olvasó-közönséget, most már azon eljárásról számol be Mabillon, melyet a diplomatika alaptételeinek megállapításában követett, szavai ezek: »quasdam regulas proponimus, non ex mero arbitrio confictas, sed ex variis Diplomatum formulis erutas pro temporum varietate: ut in veris distinguendis a falsis deinceps juventur studiosi. Absit tamen ut hac in re magisterii partes mihi arrogem. Quippe in republica litteraria omnes liberi sumus. Leges ac regulas proponere omnibus licet, imponere non licet. Praevalent istae, si veritate ac recto iudicio fulciantur: sin minus, ab eruditis et recte sentientibus merito reprobantur« (az »Epistola« 4-ik lapján); már csak ebből a nyilatkozatból is megértheti mindenki, hogy mily elfogulatlanul járt el a nagy tudós feladatának megoldásában: épen ily nagy óvatosságról, épen ily mérsékletéről tanuskodnak Mabillonnak következő szavai is »in affirmando... tardus et circumspectus; in negando parcior ac religiosior esse studui« továbbá »in refellendis... objectis atque conviciis, quae ab iratis adversariis aliquando profecta sunt, medium tenere conatus sum, ut nec nimius essem in falsis refellendis, neque fallax in veris dissimulandis; quoniam et certam culpam tueri altera culpa est: et quascumque demum ineptas cavillationes aut accusationes refellere velle, lectoris otio est abuti (a »Praefatio« 2-dik lapján). És már itt az előszóban figyelmezteti az olvasót, hogy mindig az egészet tekintse és ne az egyes részeket, ha akár az ő munkájáról, akár valamely oklevélről szándékozik véleményt nyilvánítani »ut totum assumat non partem, priusquam vel de opere nostro, vel de quibusvis instrumentis sententiam ferat« (u. o.). Sürgeti továbbá, hogy tudományos készültség nélkül ne fogjon senki a régi okiratok vizsgálatába »magna prudentia, eruditione ac moderatione summa opus est, ut vetera instrumenta legitime examinentur; nec cuius illotis manibus id tentandum« (Libro III. cap. 6. pag. 241.); és kiemeli, hogy a hiteles oklevelek többet nyomnak, mint a historikusok és mint a feliratos emlékek, szavai ezek: Historicorum aut inscriptionum

testimonia legitimis chartis non ita praepredicare debere, ut illorum praepredatur auctoritas. Siquidem errata non levia auctoribus etiam aequalibus (az egykorú írókat érti) subrepunt aliquando; azután az ókorból vett néhány példa után mint praegnans esetet hozza fel azon különös véletlent, hogy a XIV. Lajos koronáztatására veretett érmeiken négy vagy öt nappal korábbra van téve a király megkoronáztatásának napja, mint amely napon az ünnepély valódilig megtartatott, szavai ezek: »sed ut ad nostra veniamus, quis in assignando die unctionis Ludovici Magni, modo feliciter regnantis, numismatum hac de re eusorum fidem et auctoritatem non praepredat quibusvis aliis monumentis? Et tamen mutato indicto die, quatuor aut quinque diebus posterior fuit regia coronatio ut omnibus notum est. Non ergo semper in diplomatum praepredicium citari debent historici et tituli quantumvis authentici et aequales (i. m. 241. s. köv. lap). — Ellenfeléről Papebrochról pedig a legnagyobb kimérettel nyilatkozik, ezeket mondva: »multi quidem varias sparsim regulas, ubi de singulari instrumento agebatur, tradiderunt...: at nullus ad hoc usque tempus peculiari tractatione rem aggressus fuerat ante Daniele Papebrochium Societatis Jesu, editis Saeculorum actis clarissimum virum, qui in Propylaeo ad Aprilis tomum secundum data opera eam discutendam suscepit anno M. DC. LXXV. Et sane si tantum archivorum, quantum actorum suorum usum habuisset vir doctus; nescio an quivis alius hanc spatham feliciter exornare potuisset« (i. m. 2. l.); »wie bescheiden und verdachtlos« jegyzi meg *Schönemann* az imént idézett szavakra, és hozzá teszi »und so zeigt er sich durchaus im ganzen Buche!« (i. m. I. 82. l.).